1 Wenzel. Á. 0. II. k. 91. 1.
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Szent-lstván egy másik, a pécsváradi alapítólevélhez hasonló 
oklevelének, a mely a pannonhalmi apátságnak adott birto
kokról és jövedelmekről szól s mivel a monostor fenmaradá- 
sának alapját inkább a birtokok, mint a kiváltságok teszik, ezt 
a másik, sajnos már elveszett Szent-István-féle levelet kell 
tartanunk a pannonhalmi alapító-, a most is meglevőt pedig 
csupán kiváltság-levelének.

Különben e véleményünkkel nem vagyunk egyedül; a 
pannonhalmi apátság történetének legalaposabb ismerője» 
'Czinár Mór már régebben kimondta ezt.1

A többire nézve ismételve a XI. pontra utalunk.

1 Monasteriologia Regni Hungáriáé. I. k. 63. 1.

VII.

A nyitrai adománylevél.

Őszintén szólva csak azon ok bírt rá bennünket ez 
oklevél alakn irománynak újra lenyomtatására, bogy: oppo
sita iuxta se posita clarius elucescunt.

Nos Stephanus, Dei miseratione et apostolidé Sedis 
gratia Hungarorum Eex. Vniuersis damus ad notitiam per 
hanc nostram ordinationem, quod, vbi diuina nobis assi
stente benignitate, in omnibus Eegni nostri partibus veram, 
et vnicam salutiferam Jesu Christi fidem stabilire modis 
omnibus adniteremur : venimus ad castrum nostrum Nitra : 
vbi indicibili cordis nostri solatio affecti sumus, quia extra 
quamlibet exspectationem accidit nobis, quod nouem S. 
Eomanse Ecclesiae Sacerdotes Presbiteros inuenimus, qui 
se capitulares canonicos Ecclesiae B. Emerami martyris, 
in dicto castro nostro Nitra situatae, nominabant; et 
dictae Ecclesiae ac populo, vsque ex partibus Marcoman
norum illuc confluenti, inseruiebant, laudes diuinas ad 
instar nouem chororum angelicorum assidue decantantes. 
Quibus nos vitra associati, diebus pluribus compsallere, 
veniamque peccatorum ac verae fidei lumen, robur, et incre
menta deprecari non destitimus. Et quia dicti Sacerdotes 
Presbiteri, capitulares canonici, nullam stabilem haberent 
fundationem, sed liberis tantum populorum tributionibus 
prouiderentur; ne per curam conquirendi victus a diuino 
obsequio abstraherentur, donauimus ipsis vicum cum hospi
tibus intra suburbium et castrum nostrum nouum, ad deflu
xum minoris fluminis Nitra existentibus, ac directe ad nos et 
dictum castrum nostrum spectantem, cum omni macellatione, 
educillatione, foro publico, reliquisque seruitiis, datiis, obuen- 
tionibus et iuribus. Similiter etiam donauimus Vicum paruum
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Tormos trans decursum maioris fluminis Nitra, ex parte infe
riori radicis fontis S. Martini constitutum, cum omnibus hospi
tibus et territorii eiusdem vineis, commodo, vsu et dominio, 
cum montano hire ac decimis vsque ad viam planam, 
montem Zobor per latus diuidentem, donec perueniatur ad 
alium fontem, Gyurkova nominatum; secundum cuius 
rivuli defluxionem terminantur ipsae vineae, vsque dum 
reflexo tramite, veniatur ad tertium fontem iuxta viam Darás 
sub radice vinearum. Ab inde per defluxum aquae fontis 
illius vsque ad aduersum ciuitatis Nitra, vbi tumulus est, et 
arbor de quercu prostat. Ab hac recte orientem versus ad 
siluam maioris Tormos, vbi transiendo aquam paludosam 
per medium cespitem intra vtrumque Tormos progreditur 
ad viam Pochranitza et ex hac directe ad viam planam, 
montem Zobor per latus diuidentem. Item donauimus ipsis 
decimas vini et frumenti ciuitatis Nitriensis, vici Párútza, 
Molnos, Könyök, Kereskiny, et Gyurkova. Et vt tanto am
plior base donatio nostra habeatur; ordinauimus, vti praesentes 
et futuri Sacerdotes presbiteri Ecclesiae S. Emerami Martyris 
de castro Nitra capitulares canonici in omnibus tam Syno-, 
dalibus, quam Regis et Regnicolarum conuentibus ab Eccle
sia et Capitulo Strigoniensi, per nos in Metropolitanum erecto 
statim secundum locum teneant, et vicem habeant.